
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 10.05.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 179/2017 

privind însușirea unei documentaţii cadastrale de actualizare date, reducere de suprafață, pentru 

terenul proprietatea privată a Municipiul Baia Mare, situat în zona  Unității Militare - Cimitir 

Municipal, în vederea soluționării suprapunerii reale dintre terenul Municipiului Baia Mare și 

teren proprietatea numiților Achim Cristin Vasile și Achim Daniela Cristina  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 27 APRILIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, prin viceprimar 

desemnat, înregistrat cu nr. 208/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 581/2017, promovat de Serviciul Patrimoniu, prin care se propune 

însușirea unei documentaţii cadastrale de actualizare date , reducere de suprafață, pentru 

terenul proprietatea privată a Municipiul Baia Mare, situat în zona Unităț ii Militare - Cimitir 

Municipal, identificat prin C.F. 115213 Baia Mare, nr. cadastral 115213, în suprafață de 

137028 mp; 

• Solicitarea domnului Achim Cristin Vasile înregistrată la Municipiul Baia Mare sub nr. 

10880/17.03.2017, prin care ne informează că terenul proprietate personală, în suprafață de 

2500 mp , înscris în C.F. 121685 Baia Mare, nr. topo 2737/565/11/2, se suprapune cu terenul 

întabulat pe Municipiul Baia Mare; 

• Planul de amplasament şi delimitare, întocmit de topograf autorizat Iuga Vasile Radu.  

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Ordinului Directorului General al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 

700/09.07.2014 privind  aprobarea Regulamentului de avizare , recepţie şi înscriere în 

evidenţele de cadastru şi carte funciară;  

• Art. 117 din Ordinul nr. 700 a Directorului General al OCPI , privind aprobarea Regulamen tului 

de avizare , recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară , aceasta se 

soluționează pe cale amiabiIă prin documentații cadastrale sau de catre instanțele de 

judecată; 

•  Art.36 alin (1), din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, republicată cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Prevederile art.10, art. 36 alin.2 lit.c, art. 121 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 

locale, republicată , cu completările şi modificările ulterioare; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 



2 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 10.05.2017  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se însușește documentaţia cadastrală - Plan de amplasament şi delimitare - Actualizare date, 

reducere de suprafață, cuprinsă în Anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, 

privind reducerea suprafeței de teren înscrise în C.F. 115213 Baia Mare, nr. cadastral 115213, 

de la 137028 mp la 134528 mp, în vederea soluționării suprapunerii rea le dintre terenul 

Municipiului Baia Mare și teren proprietatea numiților Achim Cristin Vasile și Achim Daniela 

Cristina. 

 

Art .2  Prezenta hotărâre se comunică la 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare – prin viceprimar desemnat; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu;  

• Achim Cristin Vasile , str. V. Roșie nr. 21A/1; 

• Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară  Maramureş - Biroul de Cadastru şi Publicitate 

Imobilară Baia Mare, prin Serviciul Patrimoniu; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

      Pop Ștefan                                                                                          Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


